










- 1 -

建设项目基本情况

项目名称 河南向氏药坊本草医药有限公司消毒产品卫生用品生产加工项目

建设单位 河南向氏药坊本草医药有限公司

法人代表 向德全 联系人 向宇

通讯地址 郑州航空港经济综合实验区台湾科技园 14号楼 2单元西南户 3楼

联系电话 13526528753 传真 / 邮政编码 451474

建设地点
郑州航空港经济综合实验区-新港大道与 S102交叉口西南角台湾科技园 14号

楼 2单元西南户 3-4层

立项审批部门

郑州航空港经济综合实验区（郑州

新郑综合保税区）经济发展局（安

全生产监督管理局）

项目代码 2019-410173-27-03-036398
[...]
清净下水产生量为 12.39m3/a（0.0413m3/d）。纯水制备废水为清净下水，主要污染物浓度

为 COD 40mg/L、SS 20mg/L。

2.1.2清洗废水

（1）生产设备及质检器皿清洗废水

项目生产设备使用后应及时清洗干净，每次更换生产品种和生产批号时，也需按清洁

规程对设备进行彻底清洁。在同一设备连续生产同一产品，如有影响产品质量的残留物，



- 41 -

更换批次时，也应对设备进行彻底的清洁。生产设备的清洁是指从设备表面（尤其是直接

接触药品的内表面及各部件）去除可见及不可见物质的过程。

根据项目生产设备及生产所需时间核算，消毒抑菌液每年共生产 100批次，、消毒抑

菌膏、消毒抑菌凝胶每年共生产 100批次，消毒抑菌粉、消毒抑菌片每年共生产 74批次。

每批次生产完毕后需对设备进行清洁，消毒抑菌液、消毒抑菌膏、消毒抑菌凝胶使用的搅

拌罐、乳化罐及灌装机先使用自来水冲洗，必要时辅助毛刷等清洁工具辅助清洁，再用纯

水润洗；粉剂、片剂使用的粉碎机、搅拌罐、分装机、压片机等设备不需冲洗，仅使用抹

布擦拭干净即可。项目半成品质检，每批次产品抽检 3次，主要检验产品中草药成分含量

指标。质检过程中主要污染为器皿的清洗废水，先用自来水冲洗，再用纯水清洗，废水主

要污染物及水质与设备清洗废水类似。项目生产设备清洗方式、清洗频次及清洗用水量见

表 27。

表 27 项目生产设备清洗用水量统计表

产品 需清洗设备 生产批次 清洗方式 清洗频次
每次清洗

用水量

设备清洗年用

水总量

消毒

抑菌

液

搅拌罐 1个
100批次/a

将需清洗的容器

与管道拆下后进

行自来水冲洗+
工具辅助清洁+

纯水润洗

每批次生

产完成后

清洗一次

每次用自来水

20L、纯水 15L
自来水用量

3.5m3，纯水用

量 2.5m3液体灌装机

1台
每次用自来水

15L、纯水 10L
消毒

抑菌

膏、消

毒抑

菌凝

胶

乳化罐 1个

100批次/a

每次用自来水

20L、纯水 15L
自来水用量

5m3，纯水用量

3.5m3气动膏体灌

装机 2台
每次用自来水

30L、纯水 20L

消毒

抑菌

粉、消

毒抑

菌片

搅拌罐 1个

74批次/a
使用抹布擦拭干

净即可

每批次生

产结束擦

拭一次

/ /
粉碎机、分

装机、压片

机各 1台

质检器皿

抽检 3次/
每批次，共

274批次/a

自来水冲洗+纯
水冲洗

每次质检

后清洗一

次

每次清洗用自来

水 5L、纯水 3L

每年清洗自来

水用量

4.11m3，纯水

用量 2.466m3

合计 每年清洗用水量 21.07m3/a，其中自来水用量 12.61m3/a，纯水用量 8.46m3/a



- 42 -

综上，项目每年设备及质检器皿清洗用水量为 21.07m3/a（0.0702m3/d），排污系数按

0.9计，废水产生量为 18.96m3/a（0.0632m3/d）。

（2）地面清洗废水

产品生产、包装过程中原料、产品有滴漏的情况，为保持车间洁净度，每天生产完毕

均需要对车间地面进行卫生打扫。采用拖把清理，不冲洗地面。拖洗用水量按照 0.1L/m2

计算，生产车间的有效清洗面积约为 300m2，该部分清洗水用量为 9m3/a（0.03m3/d），废

水产生量按照 80%计，废水产生量为 7.2m3/a（0.024m3/d）。

本项目生产废水源强类比洛阳宁邦生物制药有限公司于 2019年 7月通过竣工环保验收

的《年产 40万支抑菌液、20万支菌抑凝胶、10万支皮肤抑菌膏等医疗卫生用品项目》中

的生产废水验收监测收据，该项目原料、产品、生产工艺与本项目基本一致，具有可类比

性。经类比分析，确定本项目清洗废水中主要污染物浓度为 COD 360mg/L、SS 250mg/L、

氨氮 25mg/L。

2.1.3生活污水

项目生活用水包括洗衣房用水和其他生活用水。项目劳动定员 10人，均不在厂区食宿，

年有效工作 300天。用水定额按 60L/(p·d)计，则生活用水量为 180m3/a（0.6m3/d），产污

系数取 0.8，生活污水产生量分别为 144m3/a（0.48m3/d）。经类比调查，生活污水中主要污

染物 COD、NH3-N、SS、总磷浓度分别为 320mg/L、25mg/L、280mg/L、2mg/L。

项目新鲜水用量为 251.19m3/a（0.8373m3/d），纯水制备清净下水、生产设备及质检器

皿清洗废水、地面清洗废水和生活污水排放量为 182.55m3/a（0.6085m3/d），依托台湾科技

园排污管道进入园区东北角污水处理站进行处理，经市政污水管网进入航空港区第一污水

处理厂处理达标后排入梅河。

本项目的水平衡图见图 5。



- 43 -

图 5 项目水平衡图 单位：m3/d

项目废水污染物产排情况见表 28。

表 28 项目废水产排情况一览表

序号 污水类别
产生量

（m3/a）
产生浓度（mg/L）

COD SS NH3-N 总磷

1 纯水制备清净下水 12.39 40 20 / /
2 生产设备及质检器皿清洗废水 18.96 360 250 25 /
3 车间地面清洗废水 7.2 360 250 25 /
4 生活污水 144 320 280 25 2

混合废水 182.55 307 258 23.3 1.58
台湾科技园污水处理站进水水质 / 550 350 50 /

由上表可知，本项目废水排放量为 182.55m3/a，废水主要污染物浓度能够满足台湾科技

园污水处理站进水水质，经污水处理站处理后由市政污水管网进入郑州航空港区第一污水

处理厂进行处理。

2.2地表水评价等级判定

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），水污染影响型建设项

目评价等级判定见表 29。

0.8373

新鲜水

0.124

纯水制备清净下水

0.03

纯水制备
0.1653

0.0632

进入产品
0.0413

0.0955

0.0282

0.48

0.024

生产设备

及质检器

皿清洗

0.6

车间地面清洗

0.007

0.006

0.12

进入台湾科

技园污水站

处理后，经市

政污水管网

进入郑州航

空港区第一

污水处理厂

处理

0.6085

生活用水

0.042

0.0413

配制质检溶液
0.0003



- 44 -

表29 水污染影响型建设项目评价等级判定

评级等级
判定依据

排放方式 废水排放量 Q/(m3/d）水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000
三级 B 间接排放 /

本项目属于水污染影响型建设项目，废水依托台湾科技园污水处理站处理后，经市政

污水管网，最后进入郑州航空港区第一污水处理厂进行处理。废水排放方式为间接排放，

因此项目地表水评级等级为水污染型三级B，可不进行水环境影响预测，在此仅对本项目废

水污染控制措施有效性进行分析，同时对项目废水依托郑州航空港区第一污水处理厂的环

境可行性进行分析。

2.3废水排放可行性分析

2.3.1废水污染控制措施有效性进行分析

郑州台湾科技园区污水处理站设计处理规模为 800m3/d ，进水水质要求为 COD

550mg/L、SS 350mg/L、NH3-N 50mg/L；入驻企业排放废水应满足污水处理站设计进水水

质标准，经污水处理站处理满足《污水综合排放标准》（GB8978-96）中表 4二级标准后

经市政管网进入航空港区第一污水处理厂处理达标后排入梅河。污水处理站采用“水解酸化

+接触氧化”工艺，具体处理工艺为：园区产生的废水自流进入污水处理站，由污水提升泵

打到格栅井，污水通过格栅将污水中的大颗粒物截留后，自流入调节池，在调节池中设有

曝气管，进行定时曝气搅拌。在调节池的污水通过水质、水量调节后，通过潜污泵打至水

解酸化池。在水解酸化池经过水解酸化反应后的污水自流至接触氧化池中。接触氧化池内

设置有曝气管道及填料，经过曝气充氧，污水中的细菌通过好氧呼吸降解水中绝大多数的

污染物来满足自身的繁殖和代谢，从而实现污水净化。污水处理工艺流程见图 6。



- 45 -

图 6 台湾科技园污水站污水处理工艺流程图

根据实地调查，园区污水处理站已经投入运行，目前实际日处理量约为 100 m3，园区

污水处理站设计处理规模为 800m3/d ，剩余处理量为 700m3/d ，本项目废水量为

0.6085m3/d ，占园区污水处理站处理量的比率很小，进入污水处理站后对污水站水质基本

没有影响，废水污染物处理措施可行。园区污水站生化池中主要为厌氧菌、水解细菌、产

酸菌等兼性菌，项目废水中会含有少量抑菌成分，主要为中草药、酒精等，主要抑制大肠

杆菌、金黄色葡萄球菌等细菌，对生化池中的微生物菌群无抑制作用。项目废水主要为清

洗废水，中草药成分、酒精含量微小，且为还原性物质，易进行生化降解，可生化性较好，

故项目废水对园区污水站的微生物菌群不会产生影响，项目废水进入园区污水站处理可行。

2.3.2废水排入污水处理厂的可行性分析

郑州航空港区第一污水处理厂位于新港办事处枣岗村东侧，分两期建设，一期处理规

模为 2.5万 t/d，采用改良型氧化沟工艺，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

一级 A标准；于 2010年 6月开工建设，2011年 8月建成试运行，目前处于正常运行状态。

二期工程 2012年 10月份投入运行，处理规模为 2.5万 t/d，出水水质达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》一级 A 标准。航空港区第一污水处理厂设计进水水质为 COD400mg/L、

BOD5 200mg/L、SS 250mg/L、NH3-N 40mg/L；出水水质为 COD40mg/L、BOD510 mg/L、

SS 10 mg/L、NH3-N 3mg/L。污水处理厂处理达标后的废水排入梅河，后进入双洎河，最后

通过贾鲁河进入淮河。目前郑州航空港区第一污水处理厂一期、二期已运行，目前日处理

水量 4.1万 t/d，尚富余 0.9万 t/d，本项目外排废水量占现有富余量比例很小，因此，本项



- 46 -

目废水不会影响污水处理厂的正常运行。

本项目所在的郑州台湾科技园位于郑州航空港区第一污水处理厂收水范围之内（收水

范围图见附图 6），故本项目废水经园区污水处理站处理后可通过市政污水管网进入航空港

区第一污水处理厂进一步处理，处理达标后排入梅河。本项目日排水量为 0.6085m3，占污

水处理厂总负荷的比重很小，污水处理厂可容纳本项目产生的废水，项目产生的废水经处

理后达标排放，对周围地表水体影响较小。

因此，项目废水进入航空港区第一污水处理厂处理可行。

2.4项目废水污染物排放信息表

表 30 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类别
污染物

种类

排

放

去

向

排

放

规

律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

纯水制备清净

下水、生产设

备及质检器皿

清洗废水、车

间地面清洗废

水、生活污水

COD、
SS、
NH3-N
、总磷

城

市

污

水

处

理

厂

间

断

排

放

/

台湾科

技园污

水处理

站

采用“接
触氧化+
水解酸

化”处理

工艺

DW00
1

☑是

□否

☑企业排口

□雨水排放

清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

表 31 废水间接排放口基本情况

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排放

量（万 t/a）
排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度（mg/L）

DW00
1

113.593606° 34.637798° 0.018255
进入城

市污水

处理厂

间断排放，流

量不稳定，但

有周期性规律

正常

运营

期间

航空港

区第一

污水处

理厂

COD 40

NH3-N 3

表 32 废水污染物排放执行标准表

排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 排放限值

DW001
COD 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4二级标准

和航空港区第一污水处理厂设计进水水质要求

150
NH3-N 25



- 47 -

表 33 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 全厂日排放量/（t/d） 全厂年排放量/（t/a）

1 DW001
COD 150 0.000091 0.0274
NH3-N 25 0.000015 0.0046

合计
COD 0.0274
NH3-N 0.0046

2.5总量控制分析

本项目废水总排放量为 182.55m3/a，废水出园区污染物浓度执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4二级标准，则污染物控制排放浓度为 COD150mg/L、NH3-N25mg/L，

废水出厂界污染物控制排放量为 COD 0.0274t/a、NH3-N0.0046t/a。项目废水排入外环境的

污染物控制排放浓度执行《河南省贾鲁河流域水污染排放标准》（DB41/908-2014），即

COD40mg/L，NH3-N3mg/L，则废水排入外环境的污染物为 COD 0.0073t/a、NH3-N0.0005t/a。

因此，评价建议项目废水主要污染物总量控制指标为：COD 0.0073t/a、NH3-N0.0005t/a。

3、噪声对环境的影响分析

3.1噪声源强

项目营运期噪声主要来自风机、灌装机、粉碎机、搅拌机、压片机等设备运行过程中

产生的噪声，其噪声源强在 65-85dB(A)之间。项目拟对强噪声设备采取设置减振基础、室